
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 139(217) июнь 2019 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 24 июня 2019 г. № 1159
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 июня 2019 г. № 1160
Р Е Ш Е Н И Е от 20 июня 2019 г. № 45-н
Р Е Ш Е Н И Е от 20 июня 2019 г. № 46-н
Р Е Ш Е Н И Е от 20 июня 2019 г. № 47-н

Р Е Ш Е Н И Е от 20 июня 2019 г. № 48-н
Р Е Ш Е Н И Е от 20 июня 2019 г. № 50-н
Р Е Ш Е Н И Е от 20 июня 2019 г. № 51-н
Р Е Ш Е Н И Е от 20 июня 2019 г. № 52-н
Р Е Ш Е Н И Е от 20 июня 2019 г. № 53-н

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24 июня 2019 г. № 1159

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», утверж-
дённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 28.11.2013 № 
16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещений 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли ре-
шение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помеще-
ния и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» 
от 07.05.2018 № 920, протоколов общих собраний собственников жилых помещений многоквартирных домов, указанных в приложении 
к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01.07.2019.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы МО «Котлас» Н.Г. Кошутина

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от  24 июня 2019   г. № 1159

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений

№
п/п

Адрес

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

У
бо

рк
а 

дв
ор

ов
ой

 т
ер

ри
то

ри
и

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

С
бо

р 
и 

вы
во

з т
ве

рд
ы

х 
бы

то
вы

х 
от

хо
до

в 
 (о

т 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 ф
он

да
)

Размер расходов на 
оплату коммуналь-

ных ресурсов, потре-
бляемых при исполь-
зовании и содержании 
общего имущества в 

МКД по:
Дата 

протокола 
общего 

собрания 
собственников 

МКД 
 (членов ТСЖ)

Способ 
управления МКД

Наименование 
управляющей/ 

обслуживающей 
организации

Улица дом

хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

го
ря

че
м

у 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

1 г. Котлас К. Маркса 30 25,18 2,9 - - - 6/9/2019 непосредственное 
управление ООО «Дом-Сервис»

2 г. Котлас Бор 4а 34,15 3,64 - - - 6/11/2019 непосредственное 
управление ООО Перспектива»



2

3 г. Котлас Багратиона 8 22,96 1,4 - - - 7/1/2019 непосредственное 
управление ООО Перспектива»

4 пос. Вычегодский Ленина 42 19,3 2,8 - - - 6/7/2019 непосредственное 
управление

ООО «УК 
Вычегодский»

5 пос. Вычегодский Ульянова 6 26,78 3,4 4,49 2,55 * * * 6/4/2019 управление УО ООО «Авантель»
6 пос. Вычегодский Гагарина 6 33,01 4,4 2,84 4,61 * * * 6/5/2019 управление УО ООО «Авантель»

7 г. Котлас Маяковского 2 24,99 2,9 - - - 5/30/2019 непосредственное 
управление ООО «Дом-Сервис»

*Примечание: размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату коммунальных ресурсов, 
потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии коллективного (общедомового) прибора учета в 
соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ 

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 июня 2019 г. № 1160

г. КОТЛАС

О выставлении подвижного спасательного поста в месте массового отдыха, 
расположенного на территории МО «Котлас»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частями 4, 5 статьи 6, частями 1, 3 статьи 41 Водного кодекса Российской 
Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федеральным законом от 01.01.2001 г. «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», 
постановлением администрации Архангельской области от 28.04.2009 № 119 – па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на 
водных объектах в Архангельской области», постановлением администрация МО «Котлас» № 1360 от 02 июня 2016 года «Об утверж-
дении положения об организации работы подвижного спасательного поста в месте массового отдыха, расположенного на территории 
МО «Котлас», для обеспечения безопасности жизни и здоровья населения МО «Котлас» в месте массового отдыха, расположенного на 
территории МО «Котлас», руководствуясь ст. 34, 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. МКУ «Служба спасения МО «Котлас» (Кокорышкин С.Ю.):
- с 25.06.2019 выставить подвижной спасательный пост в месте массового отдыха людей у воды (правый берег реки Северная 

Двина протяжённостью 150 метров на 613 км (выше по течению реки Северная Двина на 200 метров от реки Котлашанка));
- спасательный пост выставлять ежедневно с 11 ч. 00 мин. до 19 ч. 00 мин. (за исключением дней с неблагоприятными погодными 

условиями, а именно: дождь, гроза, tо воздуха ниже 18 оС);
- в случае необходимости, а также в случае проведения массовых мероприятий время работы спасательного поста корректировать 

по согласованию с Комитетом гражданской защиты администрации МО «Котлас» через диспетчера ЕДДС МО «Котлас».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя Комитета гражданской защиты админи-

страции МО «Котлас» Никулина А.Н.

И.о. Главы МО «Котлас» Н.Г. Кошутина

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАС»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от «20» июня 2019 г. № 45-н

г. Котлас

Об утверждении Прогнозного плана (Программы) приватизации объектов муниципальной собственности
МО «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии со статьёй 10 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муници-
пального имущества», Положением о порядке и условиях приватизации муниципального имущества, утверждённым решением 



3
Собрания депутатов МО «Котлас» от 19.12.2013 № 26-н, решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р 
«О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», ру-
ководствуясь статьями 25 и 26 Устава муниципального образования «Котлас», Собрание депутатов муниципального образования 
«Котлас» р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020, подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании 
МО «Котлас» газете «Новый Котлас», размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, определённом Правительством Российской Федерации, и 
на официальном сайте администрации МО «Котлас» и прекращает своё действие 31.12.2020. 

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов
И.о. Главы муниципального образования «Котлас» Н.Г. Кошутина

 УТВЕРЖДЁН
 решением Собрания депутатов МО «Котлас»

 от «20» июня 2019 года № 45-н

Прогнозный план (Программа) 
приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Раздел I
Направления политики муниципального образования «Котлас» в сфере приватизации, 

задачи приватизации муниципального имущества в 2020 - 2022 годах

 1. Цели и задачи приватизации муниципального имущества в 2020-2022 годах.
Прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 

и 2022 годов (далее по тексту - План приватизации) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законам от 21.12.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенно-
стях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменении в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации», Положением о порядке и условиях приватизации муниципального имущества, 
утверждённым решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 19.12.2013 № 26-н.

Основными задачами и направлениями политики в сфере приватизации муниципального имущества в 2020 - 2022 годах являются:
1) выполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-

правления в Российской Федерации» в части приватизации муниципального имущества, не используемого для обеспечения функций 
и задач органов местного самоуправления МО «Котлас»;

2) предоставление малому и среднему бизнесу преимущественного права выкупа субъектами малого и среднего предпринима-
тельства арендуемых ими объектов муниципального недвижимого имущества в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 
№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Рос-
сийской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» для развития малого и среднего бизнеса на территории 
муниципального образования «Котлас»;

3) обеспечение поступления неналоговых доходов в местный бюджет от приватизации муниципального имущества;
4) создание условий для привлечения инвестиций в экономику МО «Котлас» в результате приватизации муниципальных предпри-

ятий путем их преобразования в хозяйственные общества, осуществляемой в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 
178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

В 2020 году предполагается осуществить приватизацию объектов муниципального имущества в соответствии с разделом II на-
стоящего Прогнозного плана.

В 2021 и 2022 годах планируется продолжить проведение мероприятий по приватизации муниципального имущества в целях 
оптимизации муниципальной собственности за счет приватизации муниципального имущества, не используемого для обеспечения 
функций и задач органов местного самоуправления МО «Котлас».

Способ приватизации объектов недвижимого муниципального имущества, указанного в разделе II Плана приватизации, будет 
определяться Собранием депутатов МО «Котлас».

Реализация предложенного муниципального имущества, указанного в настоящем Плане приватизации, не приведет к ухудшению 
социально-экономического положения на территории муниципального образования «Котлас» и не повлечет существенных структур-
ных изменений в экономике муниципального образования «Котлас».

2. Прогноз объемов поступлений в бюджет МО «Котлас» от продажи муниципального имущества.
Исходя из оценки прогнозируемой стоимости объектов, предлагаемых к приватизации в 2020 году, ожидается поступление дохо-

дов от приватизации имущества в местный бюджет в размере 1 788,7 тыс. руб. (продажа объектов недвижимого имущества в рамках 
реализации преимущественного права на приобретение арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства муници-
пального имущества в 2015 - 2020 годах с рассрочкой платежа).

В 2021 году ожидаются поступления в местный бюджет от приватизации объектов муниципального недвижимого имущества в 
сумме 1 085,7 тыс. руб., в 2022 году – 477,8 тыс.руб. (поступления средств от предоставления рассрочки по оплате приобретаемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого имущества при реализации преимущественного права на приоб-
ретение арендуемого имущества в рамках реализации Федерального закона № 159-ФЗ).



4

Раздел II
Муниципальное имущество, предлагаемое к приватизации в 2020-2022 годах в соответствии с Федеральным законом

от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

1. Муниципальное имущество, предлагаемое к приватизации 

№
п/п Адрес объекта Площадь,

кв.м Краткая характеристика
Предполагаемые

сроки
приватизации

1

Архангельская область,
Котласский район,
г. Котлас, рп. Вычегодский, 
ул. Энгельса, д. 2, корп.1

733,1

Здание лесопильного цеха, одноэтажное, кирпичное, 
год ввода в эксплуатацию 1971,

кадастровый номер 29:07:000000:3514,
с земельным участком*

2020

2

Архангельская область,
Котласский район, 
г. Котлас, рп. Вычегодский, 
ул. Энгельса, д. 2, корп.4

837,2

Гараж стройдвора, одноэтажный, кирпичный, 
год ввода в эксплуатацию 1967,

кадастровый номер 29:07:000000:3515,
с земельным участком*

2020

3

Архангельская область,
городской округ «Котлас»,
г. Котлас, р.п. Вычегодский, 
ул. Энгельса, д. 2, корп.3

1732,9

Здание производственного корпуса, двухэтажное, 
кирпичное, год ввода в эксплуатацию 1972,

кадастровый номер 29:07:000000:641,
с земельным участком*

2021

4

Архангельская область,
городской округ «Котлас»,
рабочий поселок 
Вычегодский, 
ул. Энгельса, д. 2, корп.5

673,7

Здание гаража, одноэтажное, кирпичное, 
год ввода в эксплуатацию 1983,

кадастровый номер 29:07:130402:1915,
с земельным участком*

2022

* Требуется проведение мероприятий по межеванию земельного участка

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАС»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от «20» июня 2019 г. № 46-н

г. Котлас

О внесении изменения в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности 
МО «Котлас» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденный решением

Собрания депутатов МО «Котлас» от 14.06.2018 № 275-н

В соответствии со статьёй 10 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципально-
го имущества», Положением о порядке и условиях приватизации муниципального имущества, утверждённым решением Собрания 
депутатов МО «Котлас» от 19.12.2013 № 26-н, решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р «О порядке 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», руководствуясь ста-
тьями 25 и 26 Устава муниципального образования «Котлас», Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности МО «Котлас» на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденный решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 14.06.2018 № 275-н (с изменени-
ями от 01.11.2018 № 9-н, от 31.01 2019 № 26-н, 28.02.2019 № 35-н, от 11.04.2019 № 39-н) следующее изменение:

- абзац второй пункта 2 раздела I изложить в следующей редакции:
«Исходя из оценки прогнозируемой стоимости объектов, предлагаемых к приватизации в 2019 году, ожидается поступление до-

ходов от приватизации имущества в местный бюджет в размере 37 764,0 тыс. руб., в том числе:
 - 1 804,8 тыс.руб. - в рамках реализации Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-

ниципального имущества»;
 - 2 857,2 тыс.руб. - в рамках реализации преимущественного права на приобретение арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства муниципального имущества в 2014 - 2019 годах с рассрочкой платежа в соответствии с Федеральным законом 
от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринима-
тельства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ);

- 33 102,0 тыс.руб. - реализация долей в хозяйственных обществах.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в официальном печатном издании МО «Котлас» 

газете «Новый Котлас» и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, определённом Правительством Российской Федерации, и 
на официальном сайте администрации МО «Котлас». 

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов
И.о. Главы муниципального образования «Котлас» Н.Г. Кошутина



5

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАС»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от «20» июня 2019 г. № 47-н

г. Котлас

Об утверждении базовой ставки арендной платы за пользование нежилыми помещениями,
находящимися в муниципальной собственности МО «Котлас», на 2020 год

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р «О порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 25 и 26 Устава муни-
ципального образования «Котлас», Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:

1. Утвердить на 2020 год:
1) базовую ставку арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности МО 

«Котлас», в размере 41336 руб. (без учета НДС) за 1 кв.м.
2) размер минимальной ставки арендной платы за 1 кв.м. в отношении:
- встроенно-пристроенные помещения, отдельно стоящие здания – 76 руб.;
- деревянные здания с износом более 60% - 41 руб.;
- подвальные помещения – 21 руб.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020, подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании 

МО «Котлас» газете «Новый Котлас», размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сай-
те администрации МО «Котлас».

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов
И.о. Главы муниципального образования «Котлас» Н.Г. Кошутина

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАС»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от «20» июня 2019 г. № 48-н

г. Котлас

О внесении изменения в решение Собрания депутатов 
МО «Котлас» от 30 сентября 2005 года № 94 «О земельном налоге»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 15 апреля 2019 № 63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», руководствуясь статьями 25 и 26 Устава 
муниципального образования «Котлас», Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 30 сентября 2005 года № 94 «О земельном налоге» («Городские 
ведомости», 2005, №261, «Двинская правда», 2010, №253 (16356), 2011, №159 (16552), 2012, №142 (16835), 2014, №92 (17171), 
№174 (17253), 2016, №128 (17546), «Новый Котлас», 2017, № 16) следующее изменение:

 1) в абзаце четвертом пункта 2 слова «приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, ого-
родничества или животноводства, а также дачного хозяйства;» заменить словами «не используемых в предпринимательской дея-
тельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также 
земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении граж-
данами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и не ранее 1-го числа очередного налогового пери-
ода по земельному налогу.

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов
И.о. Главы муниципального образования «Котлас» Н.Г. Кошутина



6

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАС»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от «20» июня 2019 г. № 50-н

г. Котлас

О внесении изменения в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 19 ноября 2014 года № 82-н
«О налоге на имущество физических лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации, руководствуясь статьями 25 и 26 Устава муниципального образования «Котлас», Собрание депутатов 
муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 19 ноября 2014 года № 82-н «О налоге на имущество физических лиц» 
(«Двинская правда», 2014, №174 (17253), «Новый Котлас», 2017, № 40, 2018, № 87) изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Ставки налога на имущество физических лиц устанавливаются в отношении:
1) жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; объектов незавершенного строительства в случае, если 

проектируемым назначением таких объектов является жилой дом; единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы 
один жилой дом; гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 
2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации; хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 
превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, 
дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства, в следующих размерах:

Кадастровая стоимость объекта налогообложения Ставка налога
до 1 500 000 рублей включительно 0,1 процента
свыше 1 500 000 рублей 0,2 процента

 
2) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового ко-

декса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской Федерации – в размере 0,8 процентов кадастровой стоимости объекта налогообложения;

3) в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, – в 
размере 2,0 процентов кадастровой стоимости объекта налогообложения; 

4) прочих объектов налогообложения – в размере 0,5 процента кадастровой стоимости объекта налогообложения.». 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – газете 

«Новый Котлас», за исключением подпункта 2 пункта 3 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 19 ноября 2014 года № 82-н 
(в редакции настоящего решения Собрания депутатов МО «Котлас») и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Подпункт 2 пункта 3 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 19 ноября 2014 года № 82-н (в редакции настоящего решения 
Собрания депутатов МО «Котлас») вступает в силу со дня официального опубликования настоящего решения и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов
И.о. Главы муниципального образования «Котлас» Н.Г. Кошутина

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАС»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от «20» июня 2019 г. № 51-н

г. Котлас

О внесении изменений в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций МО «Котлас»

На основании пункта 7 части 2 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 25 и 26 Устава муниципального образования «Котлас», Собрание депутатов муниципального образования 
«Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций МО 
«Котлас», утвержденное решением Собрания депутатов от 27.10.2016 № 171-н (в редакции решений Собрания депутатов от 30.11.2017 
№ 244-н, от 01.11.2018 №13-н), следующие изменения:

 



7
      1) абзац 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе получающих образование на дому;»;
2) раздел III изложить в новой редакции:
«III. Меры социальной поддержки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе получающих образова-

ние на дому
8. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях МО «Котлас» 

имеют право на предоставление бесплатного питания (двухразовое) в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразо-
вательной организации.

8.1. Размер стоимости бесплатного питания (двухразового) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муни-
ципальных общеобразовательных организациях МО «Котлас» составляет 65 рублей в учебный день.

9. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях МО «Котлас», 
проживающие от данных организаций на расстоянии 2 км и более, имеют право на оплату проезда в транспорте общего пользования 
в размере стоимости проезда из расчёта 2 (две) поездки в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной 
организации.

10. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому, имеют право на предоставление 
денежной выплаты взамен двухразового питания в дни учебных занятий.

10.1. Размер денежной выплаты для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, 
составляет 65 рублей в учебный день.»

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-
вый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 сентября 2019 года.

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов
И.о. Главы муниципального образования «Котлас» Н.Г. Кошутина

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАС»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от «20» июня 2019 г. № 52-н

г. Котлас

О внесении изменений в Положение о порядке и формах поощрения органами местного самоуправления
муниципального образования «Котлас» и органами (структурными подразделениями органов)

администрации муниципального образования «Котлас»

Руководствуясь статьями 25 и 26 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:
1. Внести в Положение о порядке и формах поощрения органами местного самоуправления муниципального образования «Кот-

лас» и органами (структурными подразделениями органов) администрации муниципального образования «Котлас», утвержденное 
решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.11.2017 года № 245-н (с изменениями от 20.12.2018 № 19-н) (далее – Положение), 
следующие изменения:

1) Раздел VII. Специальные денежные премии изложить в следующей редакции:
«VII. Специальные денежные премии
7.1. Настоящая форма поощрения применяется в отношении награжденных дипломом «Золотая надежда Архангельской области» 

и серебряной медалью «За особые успехи в обучении» выпускников общеобразовательных организаций, расположенных на террито-
рии МО «Котлас», а также в отношении следующих одаренных детей в возрасте до 18 лет включительно:

 - обучающихся на «отлично» и «хорошо» в общеобразовательных организациях, расположенных на территории МО «Котлас»;
 - участвующих и занимающих призовые места на фестивалях, олимпиадах, конкурсах и соревнованиях муниципального, област-

ного, межрегионального, всероссийского и иного уровня;
 - участвующих в общественной жизни учебного заведения (социально значимая деятельность, подтверждённая общественны-

ми структурами, наличие разработанных и реализованных проектов, реализация научно-технического творчества, художественного 
творчества и учебно-исследовательской деятельности);

 - участвующих в работе молодёжных объединений и организаций;
- участвующих в общественной жизни муниципального образования «Котлас».
7.2. Основанием для выплаты специальной денежной премии является правовой акт администрации МО «Котлас».
7.3. Специальные денежные премии устанавливаются:
- выпускникам общеобразовательных организаций, награжденным дипломом «Золотая надежда Архангельской области», в раз-

мере 5 747 (пять тысяч семьсот сорок семь) рублей;
- выпускникам общеобразовательных организаций, награжденным серебряной медалью «За особые успехи в обучении», в раз-

мере 3 448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей;
- одаренным детям - один раз в три года в размере 1 725 (одна тысяча семьсот двадцать пять) рублей.
7.4. Выплата специальной денежной премии осуществляется за вычетом налога на доходы физических лиц за счет и в преде-

лах средств бюджета МО «Котлас», предусмотренных Управлению по социальным вопросам администрации МО «Котлас» на 
эти цели.



8

7.5. Специальные денежные премии вручаются в торжественной обстановке Главой МО «Котлас» или уполномоченным им лицом.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Но-

вый Котлас» и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.06.2019. 

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов
И.о. Главы муниципального образования «Котлас» Н.Г. Кошутина

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОТЛАС»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от «20» июня 2019 г. № 53-н

г. Котлас

О внесении изменения в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 20.12.2018 № 20-н «О предоставлении мер 
социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным

по месту жительства в жилом помещении на территории МО «Котлас», в котором произошел пожар»

В соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в РФ», руководствуясь статьями 25, 26 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов муниципального 
образования «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести изменение в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 20.12.2018 № 20-н «О предоставлении мер социальной под-
держки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом 
помещении на территории МО «Котлас», в котором произошел пожар», дополнив пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Предоставить физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории МО «Кот-
лас», в случае утраты твердого топлива, необходимого для отопления жилого помещения, вследствие термического воздействия огня 
и отсутствия нарушений правил пожарной безопасности, при пожаре, произошедшем в хозяйственной постройке, предназначенной 
для хранения топлива, при отсутствии подключения дома к системе централизованного отопления, меры социальной поддержки по 
выплате единовременной материальной помощи в размере 3 000 рублей на одного человека (семью).». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов
И.о. Главы муниципального образования «Котлас» Н.Г. Кошутина

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». 
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая.

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, 

пл. Советов, 3), Собрание депутатов МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. Печать офсетная. 

Подписано к печати 27.06.2019 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1124. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 28.06.2019 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


